
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind executarea lucrarilor de "Amenajare a pistelor de biciclete din str. Conev, mun. 
Balti, Etapa II (de la str.Alevandru eel Bun pina la str.Lesecico)", conform necesitatilor 

DGC a Primariei mun.Balti 
(se indicS obiectul achizi(iei) 

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Pret 

(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contraetante: Primaria mun.Balti 

2. IDNO: Primaria - 1007601003161 

3. Adresa: mun.Balti, piata Independents, 1 
4. Numarul de telefon/fax: Primaria Balti: DEC- 0231-54663; SAP - 0231-54622/0231-

54623 
5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 

seniciulachizitiipublice@gmail.com / www.primaria@balti.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentafia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SLA RSAP $i pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-
de-participare 

7. Tipul autorita{ii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
nientiunea ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implica o alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr 

d/ 
0 

Cod CPV Denumirea lucrarilor solicitate 
Unitatea 

de 
mSsurd 

Cantit 
atea 

Specificarea tehnicS 
deplinS solicitate, 

Standarde de referinfS 

Valoarea estimate fSrS TVA 
(se va indica pentru fiecare 

lot in parte) 

1 4 5 2 3 3 2 5 3 - 7 

Lot 1: "Amenajarea 
pistelor de biciclete din 
str.Conev, mun. Balfi. 

Etapa II (de la 
str.Alexandru eel Bun pina 

la str.Lesecico)" 

buc 1 

Conform caietului de 
sarcini $i a listei cu 

cantitafile de lucrari; 
ofertantului i se 

recomanda sa viziteze $i 
sa examineze 

amplasamentul lucrarii, 
inclusiv imprejurimile, 

sa obtina toate 
informatiile care pot fi 

necesare in vederea 
elaborarii ofertei 

740 520,83 

Valoarea estimative totals 
740 520,83 / 888 625,00 

fara/cu TVA 

9. In cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va sclecta): 
1) Pentru un singur lot -da; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i 

ofertant 

1 

http://www.balti.md
mailto:seniciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:ww.primaria@balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-


10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicaji se admite sau nu se admite) 

11. Termenii §i condifiiie de executare solicitafi: maxim 2 luni in sezonul cald, inciusiv 1 
luna pentru pregatire 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2020 

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat 
numai in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa eaz): nu 

(indica^i da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu 
putere de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 

nu 
(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile solicitate 

Denumirea 
documentului/cerin|elor Cerinje suplimentare Obi. 

1. Oferta Original. Confirmata prin semnatura electronica DA 
Devizele (formularele 3,5,7) -
(intocmite conform Regulilor de Original. Confirmate prin semnatura electronica. 

2. determinare a valorii obiectivelor 
de construct NCM L.01.01.-

Este interzisa modificarea formularelor de deviz prin majorare sau 
mic§orare a resurselor sau excluderea totala a acestora. 

DA 

2012) 

3. Garan{ia bancara 1% din preful 
ofertei ftra TV A 

Original, emisa de o banca comerciala sau prin transfer la contul 
autorita{ii contractante confirmata prin semnatura electronica a 
operatorului economic. 

DA 

4. DUAE Original, adaptat procedurii, confirmat prin semnatura electronica. DA 

5. Grafic de executare a lucrSrilor Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

6. 

Neincadrarea in situajiile ce 
determina excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin in 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015 

Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

7. Neimplicarea in practici 
frauduloase $i de corupere Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

8. Informafii generale despre ofertant Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

9. 
Certificat de efectuare sistematica 
a pla^ii impozitelor, contribu{iilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

10. Raport financiar pentru anul 
precedent Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

11. 
Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii/extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice 

Original. Confirmat prin semnatura electronica - valabil la data 
deschiderii ofertelor DA 

12. Informatii privind subcontractanfii formularul F3.13, confirmat prin semnatura electronica $i se vor anexa 
documente aferente subcontractantului DA 

13. Informajii privind asocierea formularul F3.14 confirmat prin semnatura electronica §i se vor anexa 
documente aferente asociatului DA 

14. Activitatea agentului economic nu 
mai pu{in de 3 ani Conform datelor din registrul de stat DA 

15. 

Experienfa similars privind 
pavarea trotuarelor - (formularul 
F3.9) Sau Declarable privind lista 
principalelor lucrSri executate in 
ultimul an de activitate (formularul 
F3.10) 

confirmata prin semnatura electronica a ofertantului; 
Demonstrarea experien{ei operatorului economic in domeniul de activitate 
aferent obiectului contractului ce urmeaza a fi atribuit. Ofertantul 
(operator economic sau membrii asocierii impreuna) trebuie sa 
demonstreze ca a finalizat in ultimii 3 an i (calculafi pana la data limits de 
depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect execujia unor 

DA 

2 



lucrari similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmeaza a fi 
atribuit, eel pu{in egal cu 75 % din valoarea viitorului contract sau 
valoarea cumulata a tuturor contractelor executate in ultimul an de 
activitate sa fie egaia sau mai mare decit valoarea viitorului contract. 
Ofertantul va prezenta copii de contract de antrepriza, proces verbal de 
receptie finala a lucrarilor (inclusiv anexe) §i recomandari la contractul 
realizat 

16. 

Declarable privind dotSrile 
specifice, utilajul ?i echipamentul 
necesar pentru indeplinirea 
corespunzatoare a contractului (F 
3.11) 

Original.Confirmat prin semnatura electronica 
Agentul economic trebuie sa dejina obligatoriu utilaje speciale 
pentru executarea lucrarilor solicitate: freza, autogreder, compactor 
de pneuri static autopropulsat, repartizor finisor de mixturi asfaltice 
cu motor, §i copiile pa^apoartelor tehnice 

DA 

17. Diriginte de §antier 
Agentul economic va prezenta legitimabia §i certificatul de atestare 
:ehnico-profesionala confirmate prin semnatura electronica 

DA 

18. 

Declarable privind personalul de 
specialitate §i/sau a experbilor 
propus/propuji pentru 
implementarea contractului (F 
3.12) 

Original.Confirmat prin semnatura electronica DA 

19. Certificat de conformitate pentru 
pavaj 

Confirmat prin semnatura electronica DA 

20. 

Declarable pe proprie raspundere 
privind instalarea pavajului cu 
urmStoarea descriere: 
1 Pavaj ul sa corespunda 
conform GOST 26633-91; SM 
270:2008; Rezistenja la 
compresiune - B 35; Rezistenja 
la incovoiere Btb 3,2; Ciclul de 
inghe{-dezgheb F 200 
2. Pavaj vibropresat 20cm x 10cm 
x 6cm cu suorafata neteda de 
culoare rosie 

Confirmata prin semnatura electronica DA 

21. Mostre de pavaj La solicitarea autoritabii contractante DA 

22. 
Declarable privind obligabiile 
contractuale fa{3 de al{i beneficiari 
(F 3.8) 

Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

23. Avizul Agenjiei Supraveghere 
Tehnica Original. Confirmat prin semnatura electronica DA 

24. Termenul garanjiei lucrarilor - 5 
ani 

in acest termen defectele aparute vor fi inlaturate din contul propriu cu 
condi[ia exploatarii corecte a obiectului $i cu excep{ia cazului de for{a 
majora. 

DA 

25. Garanjia de buna execubie 5% 

Garanfia de buna execufie (emisa de o banca comerciala) conform 
formularului F3.4\ la semnarea contractului, pentru agentul economic 
ci?tigator. Garanbia de buna execubie se va restitui dupa semnarea 
procesului-verbal de recepbie finala a obiectului. 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al 
procedurii negociate), dupa caz: _-

17. Tehnici instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronica): 

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai mic pret fara 
TVA pentru un lot si indeplinirea tuturor criteriilor de selectie si a caietului de sarcini 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum $i ponderile lor: 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 
d/o 

3 



21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP ..MTender" 

- pe: [data] conform SIA RSAP „MTender" 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ..MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului chid ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finan{at din fonduri ale 
Uniunii Europene: 

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestat ion 
Agentia Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare fi Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652,022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oflcial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respective 
(daca este cazul): -

30. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor 
viitoare: 

31. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: -

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTenderv 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
plajile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al 
Organizafiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunfurilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

nu 
(se specifics da sau nu) 

35. Alte informatli relevante: 

4 

mailto:contestatii@ansc.md


a.Ofertantii vor anexa obligatoriu pe platforma electronica propunerea financiara, 
propunerea tehnica, DUAE §i garantia pentru oferta. 
In acest scop oferta tehnica va confine: 

graficul de executare a lucrSrii; 
documentajia de deviz (formularele 3, 5, 7 corespunzator CPL.01.01-2012), conform Formularului de deviz 
nr.l - lista cu can triable de lucrSri. 

Oferta financial include formularul 3.1 din Sec{iunea 3 $i formularul deviz - oferta (inclusiv formularele de deviz 
3 §i 5). 

b.Documentele confirmative pentru cerinjele obigatorii din tabelul de la p.15 se anexeaza la 
discre|ia agentului economic. In cazul in care nu se vor regasi la etapa depunerii ofertelor, 
vor fi anexate/prezentate electronic in termen de una zile la solicitarea autoritafii 
contractante. 

c. Autoritatea contractanta informeaza participantii la licitafie despre faptul ca lucrarile 
prevazute in cadrul procedurii se vor realiza pe str.Conev, care in prezent este in reparafie 

5 


